QUÆSTIO II.

Ad Hostipes Gratiae *Quomodo construitur Oratio in gratia aguntur nomine defuncti Hospitalibus.*

Oratio nomine defuncti. Similis in multis esse hæc Oratione priori debet, ita tamen texi solet: *Primo*, ponitur aliquis discursus de morte, aut de miseriis humanis, aut de vita præsenti; aut ex abrupto describitur dolor propter defunctum: aut quocunque alio modo, supra in præcedenti quæst. dicto inchoatur. *Secundo*, instituitur laus defuncti. *Tertio*, fit gratiarum actione hospitibus, qui funebri pompa adesse voluerunt, sive per se, sive per Legatos missos: & fit re promissio obsequiorum in alia lætiori necessitate & occasione. *Quarto*, fit invitatio ad Convivium funebre.

Nota. Nota quod plerisque in iocis inter Magnates legati mitti soleant, qui nomine eorum perorent: illis ergo, cum gratiæ agendæ erunt, prioribus dignitate, prius respondendum erit.

P R A X I S.

Et non ille latissime humanæ
imbecillitatis imaginem explicuit, ^{Gratia-}
qui duarum vocum angustiis inclu- ^{rum}
fit Elogium & vivam mortem ^{Acto-}
^{tem} ^{vi-} ^{ria ad}
^{tam hominis} appellavit N. N. O-
mnino non morituri sed morientes
vivimus, alternisque momentis vita
& mors, dies & annos, sibi partiun-
tur. Ruina & perennis fuga est tem-
pus quod vivimus. Labitur Infans
in puerum, puer in Juvenem, Juve-
nis in virum, vir in Senem; & sic o-
mnis rerum humanarum Historia,
est interire. Atque utinam hoc ordi-
nem constanter procederet negoti-
tium, & ultimus qui omnes consu-
mat dies nonnisi cum senectute in-
cumberet: Sed cæca Mors nescit dis-
crimina & latronis more quidquid
obvium est diripit, juxta maturos
immaturosque invadit, eo solum
nomine, quia mortales. Ecce recens
ante oculos exemplum Dominus
N. cuius si recte gesta & virtutes
consideramus non imimature obiit:
si annos & desideria omnium, eheu
nimis immature!

Ut enim famæ satis, ut satis im-
mor-

mortalitati vixerit; Nobis certe non satis, non satis Patriæ, non satis bonorum votis, qui cum tot immortalia gerentem viderent, vix censere volebant mortalem. Fuit benigniore natus genio, & cœlo liberali, utpote in quo Natura parens nimium permiserit sibi cum genuit, quandoquidem unum habere concessit ea, quæ vix multis concessit. Cum Sidonio dicam, *Natura, Virtus, fortuna in eo sibi compendium fecerant, & nobile nobiliss. Heroum epitomen.*

Et quis non in illo Aristidis iustiam suspexit? quis non Lycurgi prudentiam admiratus est? quis non Alexandri magnanimitatem? Iulii Cæsaris fortunam? imperterritum in adversis Catonis & Pompeji pectus vidit, coluit, adoravit? Nemo illo incorruptior; nemo in negotiis agendis aptior; in gratificando humanior; in bene de aliis merendo paratior. Non sibi Se, sed Patriæ natum siebat; quare quod Themistocli Miltiadis trophæum, hoc illi amor Reipubl. fuit. Vigilabat, dormiebat, & Patriæ cura semper versabat animum: cuius publicam quietem, privata inquietudine dicebat sanari

sanari oportere. Et audivit illius ex ore verbum aliquis, quod Religionem, quod Cœlos, quod famam violaret? Sane nihil virtuti ipsius arduum, nihil impervium fuit; quod autem impietatis & Religionis Amore præcipuum est, nescivit velle quod velle non debuit. Sint igitur multa quæ luctum familie & Patriæ mitigare possint. N. N. illud grande & magnum doloris solatium, Dominum N. sub onere Reipubl. fratum occubuisse. Quamquam & serenitas & tranquillitas, qua supremum clausit diem quanta & qualis? Deus immortalis quam non perturbate, quam suaviter: In morte sibi vel maxime vivere videbatur, qui dum viveret, assidue sibi morendum esse cogitabat: ut minime illius vita mori oblitione possit, cuius vel ipsa mors visa sit immortalis. Sed quæ jam vobis gratiae referantur Domini Hospites &c. quod Supremo amicitiae & Christianæ pietatis officio egregiè perfuncti, frequenter confluxeritis, ut diem hunc Patriæ & nobis luctuosum vestro etiam dolore levaretis: Revera Amici; revera vici-

ni& usque ad summam fatorum ur-
nam in amore constantissimi. Fa-
xint superi ut hanc obsequiorum in-
dustriam lætiori occasione compen-
sare liceat: ad hoc prompti & ala-
cres, animos & corda consecramus.
Interim ut mutuus dolor, mutuo
convictu melius mulceri & profili-
gari possit, post lugubrem laborem
ad lugubre convivium N. N. Do-
minos invitamus.

SENENTIAE

Huic Materiæ servientes.

Vno eodemque ubere vitam mortem- Epistola
que fugimus. tus.

Non est res magna vivere, magnum Seneca
est honeste mori.

Nemo umquam mortalium erravit Idem.
ad Sepulcrum.

Alia vos ô Reges Aula deducit Gers.
in sepulcrum, vermis, putredo, tene- Paru-
bre.

Quem Dii diligunt Adolescens pluit.
moritur.

Optima quæque rapit mors, pessima Homo-
ma quæque relinquit. ratus.

Puer centum annorum moritur, & losaiat.
peccator centum annorum maledicetus c. 65.
erit. v. 20.

Mors

Hirat.
Sen.
Eich.
Cicero.
Idem.
Demo-
crat.
Diog.
Senec.
Salu-
stius.
Seneca.
Iso-
cra-
tes.
Euri-
pides.
Plutar.

Pars II. Cap. VII. Quæst. II. 309

Mors ultima Linea rerum.

Somnus frater mortis.

Mors medicus Malorum est.

Mors terribilis est iis, quorum cum
vita omnia extinguntur; non quorum
laus emori non potest.

Mors nobis quasi Saxum Tantalo
impendet.

Impie & impudenter vivere non
tantum est male vivere, sed diu mori.

Vndique eadem est via ad Sepul-
chrum.

Nos accendimur & extingui-
muri, medio tempore aliquid pati-
muri.

Quoniam vita qua fruimur
brevis est, memoriam nostram,
quam maxime longam efficere studea-
mus.

Tota vita disendum est mori. Et:
Nullius rei difficultior est scientia quam
vivere.

Cogites velim mortale Corpus nos
habere, sed gloria & laudibus fieri
compones immortalitatis.

Bene moritur, quisquis moritur cum
lucrum facit.

Post mortem non opuscula sed opera
pensanda meminerimus.

Non

Non vivere bonum est, sed bene vivere. Et: quid est novi hominem mors, cuius tota vita nihil est aliud, quam ad mortem iter. Et:

Quisquis ad vitam editur ad mortem destinatur.

Illi mors gravis incubat, qui notus nimiris omnibus, ignotus moritur si b*z.*

Quotidie morimur, quotidie enim demitur aliqua pars vite, tunc cum crescamus vita decrescit: et hunc ipsum quem agimus diem, cum morte dividimus. Et: Vir fortis et Sapiens non debet fugere ex vita sed exire. Et: Quidquid egeris tunc apparebit cum animam ages. Et: Omnes eadem conditio revinxit, cui nasci contingit, mori restat; interrallis distinguimur, exitus aequali mur.

Commorandi nobis diversorum natura non manendi dedit.

Ex vita discedendum est tamquam Cicero. ex hospitio, non ex domo.

Mibi nec diuturnum videtur illud, Seneca. in quo aliquid est extreum. Et: Vesta que dicitur vita, Mors est.

Numquam bono quidquam mali evenire potest, nec vivo, nec mortuo.

Institus

Bern-
hard.
Aug.

Pars II. Cap. VII. Quast. II. 311

Iustus mortem caret, non pavet.

Non potest male mori, qui bene
vixerit.

Ambro. Compendium est male agentibus, si
cito moriantur.

Tacit. Inopi quanto longior vita, tanto plus
supplicii.

Fabius. Tota vita hominis unus est dies.

Seneca. Non est ullum majus solatium mor-
tis, quam ipsa mortalitas.

Aug. Mala mors putanda non est quam
bona vita praecepsit.

Ambro-
su.

Mors vita est testimonium.

Aug-
sin.

Cui peregrinatio dulcis est, non amat
Patriam.

Seneca. Non domus est hoc corpus sed Ho-
spitium & quidem breve hospitium, quod
relinquendum est, ubi te gravem esse
hospiti videoas.

Guevar. Sicut mali nascuntur ut mor-
iantur, sic boni moriuntur ut, vi-
vant.

Idem. Vir bonus etiam si moriatur vi-
vit; vir malus etiam si vivit, mori-
ritur.

Idem. Mundus est taberna fortunæ, in
qua omne mercimonii genus suspe-
ctum est. Et: In Fortune nundinis
nil nisi mendacia venduntur, ni-
hil nisi nostra vite stipe solvitur,
nil

312 *Artis Oratorie*
nihil ad pondus & mensuram da-
tur.

*Viri Sapientes magis duos vite hie- Idem
jus dies felices, quam ducentos fortunae l.3. cap.
adversæ formidant. Et :* 44.

*Non minus egent consilio felices in
rebus secundis, quam auxilio miseri in
rebus adversis. Et :*

*Maximum ultionis genus, quo inji- l.3.c.
micos nostros afficimus, est ; ut eos diu 51.
vivere sinamus. Et :*

*Mors est verum persugium, per-
fecta sanitas, portus securus, inte-
gra Victoria, caro sine osse, pi-
scis sine spina frumentum sine pa-
leis. Et :*

*Vita innocens mortem reddit se- L3.c.
curam. Et : Immoderatum in vita 53.
risum, largus in morte ploratus se-
quitur.*

*Quod Phœnix inter aves, hoc Idem
filius inter homines, qui Patri mortem
non exoptet.*

*Divitiae, Adolescentia, Solitudo, Idem.
Libertas, sunt quatuor pestes que l.3.c.
vivos occidunt, mortuos infamant. 55.
Et :*

*Pauper ut requiescat moritur, Di- cap. 56.
ves ut crucietur. Et :*

Soli felices appellandi sunt, qui ibidem.

Pars II. Cap. VII. Quest. II. 313
ex hac vita Deo chari & hominibus
non invisi discedunt. Et.

1.3.6.
59.
Germanus & minime ingratus fi-
lius, quo die Patrem in tumulum durum
miserit, eo ipso die illum sepelire in tene-
ro corde debet.

Lactan. Ita vivere hominem oportet, aſſi
i.7. poſt horam ei eſſet migrandum. Diffi-
cile eſt tacere cum doleas.

Cicero. Philof. Loquacissima res eſt homo in-
felix.

Varro. Non it qui optime vixerunt, qui diu-
tissime, ſed qui modertiſſime.

Seneca. Quo facilius obrepat mors, ſub ipſo
vitæ nomine latet.

Plutar. Qui eſt hodie, in eum qui craserit,
morietur: & qui heri fuit, in eum quod
hodie eſt, mortuus eſt.

Vita Comœdia eſt, cuius Epilogus
Mors eſt.

Vita Grecis Comœdo - Tragœdia
eſt, nam miſta habet letis tristia:
Porphyrius Matrimonium etiam ſic ap-
pellavit.

Seneca. Quomodo fabula ſic vita: non quam
diu, ſed quam bene acta refert.

Phile-
mon. Congenita ſunt ſibi prorsus; vita &
dolor.

Plutar. Vita humana accinitur perpetuo
ex ex A- cantilena, Eja, Ehew!
ristoph.

Philosoph. Ad majora natus sum, quam utter re serviam.

APOPHTHEGMATA.

Homo
Citha-
ra.

Clemens Alexandrinus hominem In Orat. esse Citharum dixit: Pulchre, ^{contra gent.} nam sicut Cithara è variis chordis, ita homo ex corpore & anima, opibus, honoribus, compingitur; ex quibus tamen omnibus una harmonia fit in laudem Dei, Patriæ, sui: Rumpitur hæc cithara dolore & morte.

Braxillus Philosophus moritus Diogenes cum à senatu frequenti visitationes riturus taretur & deploraretur; propter Laertius ob qua- tuor se letari dicebat. Primo, ^{in vita} latatur. propter bona conscientiae testimoniūm. Secundo, quod tantos viros suā mortem lugere videret. Tertio, quod 60. annis Reipubl. & aliis professe studuerit. Quarto, quod cultum quem debuit aliis; præstiterit semper, denique subjunxit. Ergo mihi hodie vitam exordiri videor.

Mun- Isidorus Pellusiot, vocabat Mun- Ma-
dus dum perpetuam ruinarum ruinam. crob. Sa-
ruina. Allusit puto ad Ethnicorum veterum consuetudinem, qui Deum 21. ^{l. 2. c.} suum

satim non in forma humana depin-
gebant, sed in forma baculi sim-
plicis, appellavitque hoc Idolum;
Iupiter Tigillus seu Fulciens Dominus: Iupiter
quasi humana omnia ad interitum *Tigil-*
ruentia fulcire Dei munus conti-
nuum sit.

Dindo-
rus Si-
cultus. Huc pertinet quod *Romulus Io-* Iupiter
vis effigiem in Capitolio posuerit; cum Stator,
titulo: *Iupiter Stator.* in manu
vero baculum hic *Iupiter* habebat,
ut eo fulciret *Novam Romam;* sed
Sempronius Consul ibidem iusit Vul-
canum locare, quasi dividentem Io-
vis baculum in baculos minores pro
aliis Dii v. g. in sceptrum pro
Phitone; in tridentem pro *Neptu-*
no; in clavam pro *Marte;* in ca-
duceum pro *Mercurio,* & lemma ad-
scripsit: *Et Vos FULCIUN-*
TO. Quasi diceret vos minores
Dii, id est, vos Domini, terreni Prin-
pes, Magnates, simul cum Deo ful-
cite ruentem mundum. Nam sce-
pta vestra participant à Sceptro
Dei.

Adde hic quod in *Italia* alicubi
in Templo depictus sit *mundus ro-*
tundus, quem duodecim baculi su-
stentant, Lemma subscriptum est:

316 *Artis Oratorie*

Prædicatio Euangelii, ac si duodecim Apostoli verbis suis velut baculis teneant orbem.

M. Aurelius Imperator moriturus ^{Guev.}
dixit: *Ex omnibus quæ habui & posse-^{l.3.}
di, duo tantum habeo, nimurum quod
Deum offendere cruciatum, & dolorem,
quod vitiis tempus impendi.*

Mors quid ^{Idem}
ut? gatus quid esset Mors, respondit: ^{l.3.}
*Est Somnus æternus, dissolutio cor-^{c.51.}
porum, divitium pavor, pauperum
desiderium, inevitabilis eventus, in-
certa peregrinatio, latro hominis,
sonni mater, umbra vite, discessio
virorum, omnium resolutio, labo-
rum finis, cupiditatum clausula,
improborum carnifex, bonorum pre-
mium.*

Epaminondas mortem fortium Lyco-
nandas virorum otium esse dixit: ^{sten.}
*impro-
borum vero & ignororum labo-
rem.*

Plato. Plato dicebat vita nostra sicut flam-
ma stupæ à minimo vento extingui-
tur.

Homo. Homo est vas quassum & fragile, Seneca
est corpus in omnem fortune contume-
liam projectum.

Alii

Pars II. Cap. VII. Quæst. II. 317

Alii dixerunt hominem esse calamitatis omnis hospitium.

Mors bona est laboris corona, felicitatis porta, vita janua.

Philippos Maced. Rex cum consuluissest Oraculum quomodo possit senex fieri : responsum accepit :

Vita quadrigas. Quo audito primum edixit , ne ullas in regno suo quadrigis uteretur : Deinde cum Montem audivisset esse , nomine Quadrigam eam effodit & evertit. Sed Pausanias in capulo gladii , quo eum occidit , quadrigam habuit cælatam.

Dicerem ego si vis ad Maturitatem pervenire , vita quadrigas , sed quatuor Veneris. Venus quippe juxta Poëtarum Opiniones quatuor Cygnis vehitur ; & secundum Bernhard. Luxuriæ currus quadriga volvitur vitiorum : Ingluvie ventris ; inhonestate sodalium , mollitie vestium , otii soporisque resolutione.

Quæsitus quidam olim quid mallet , an esse Crœsus dives , an Socrates sapiens ; respondit : In vita Crœsus , Socrates in morte Socrates.

Quæsitus olim Gorgias Leontinus Orator jam senex , an mortem

Gor-
gias
Leona-
thi.

æquo animo ferret, si è vita voca-
tur, respondit: *Ex putri & defluens
domuncula non invitus discedo.*

Orator.

Severus Imperator vivo sibi locu-
Severus lum parari jussit, cui se interdum in-
cludens sic illum alloquebatur: tu o-
locule virum capies, quem Orbis non
capit.

Relli-
giofi
Turcici.

Relligiosi quidam in Turcia in-
cedunt per plateas portantes specu-
les ^{Anna-}
la; porriguntque obviis & dicunt;
inspice & vide quis sis.

Zeno.

Zeno philosophus cum ab Apol-
linis Oraculo sciscitaretur, quomo-
do posset vitam bene agere? respon-
sum accepit, mortuos consule & ab iis
quid sit faciendum disce.

Anti-
sthen.

Antisthenes à discipulis quæsitus idem.
quid esset Mors, duos Circulos fecit,
& hoc esse mortem affirmavit: Inter-
pretati sunt illi, unum circulum es-
se corpus, quod dicitur unde ince-
pit nempe ad terram; alium circu-
lum esse animam, quæ etiam suum
terminum quærerit.

Naba-
thæi
Reges
in fimo
sepul.

Nabathæi Reges non in Mausoleis Reine-
sed in simo sepeliebantur, nec aliud sibi
rus.
occini præter hæc verba voluerunt:
Pulvis pulveri, simus simo tradi-
tur.

opus

Idem

Reine-
rus.

Iidem Reges ante pectus loco signi-
culi mortem gestabant, cum inscri-
ptione: Mater bonorum, Noverca
malorum.

Idem.

Apud Scyhas in coronatione Re-
gis spargitur terra & cinis, & si-
mul hec verba dicuntur: Hæc tñ
est origo, vide ne quid superbe
agas.

Idem.

Nicolaus Medicæus Princeps cum Medi-
post multas exspectationes filium caus.
acepisset, lacrumans in hæc verba
prorupit: Et tu fili ad ferendas hujus
seculi calamitates advenisti.

Cedre-
nus.

Iustinus Imperator jubebat sibi le-
tum conspergi pulvrey & lacrumans nus.
dicebat: Ecce nunc in pulvrey dormiam,
quoniam pulvis sum & in pulverem
convertar.

Crispi-
nianus.

Apud Albanos si masculus nasce-
batur, Adfines ei militaria munera
offerebant cum his verbis: Armeris
miser, quia ad Bellum non ad otium
venisti.

Comi-
nens.

Marcus Antonius Senator Ro-
manus cum Pyramides Ægypti lu-
straret, ad suos dixit: Omnia tem-
pus devorat, omnia consumit, sola
gloria laborum nostrorum cum tem-
pore intercidere non potest: hac ut

Scythæ.

Albani.

Marcus
Anto-
nius.

320 Artis Oratorie
eternum duret, vita est antepo-
nenda.

Epamino-
nondas Dux Thebanus ac Lyco-
ncepto lethali vulnere cum universa
præ-
mīum
quale
postu-
layerat
Epaminondas Dux Thebanus ac Lyco-
cepto lethali vulnere cum universa
civitatis ad corpus ejus affluebat, de
præmio laborum rogatus dixit:
Nullum alind volo quam memo-
riam mei. Sollicite itidem quæsti-
vit an Clypeus salvus supererisset, &
cum superesse audivit, dixit; nunc
letus morior hoc salvo, quo salvo
letus vixi: Epaminondas dux ve-
ster, nunc vivere incipit, quia sic
moritur.

Demo-
critus
solatu-
rus Da-
rarium Regem ob mortem conjugis
consolatturus; vitam defuncte se re-
stituturum promisit, si modo tres illi ad A-
tres po-
stulat homines invenirentur, qui nunquam meri-
homi- lugubri vestitu usi fuissent: quæsti-
nes qui tres in tota Persia, & non inventi; tum
lugu- ille ad Regem, vides o Rex quam
bria inevitabilis sit omnibus fati necessi-
non tas; nefas est destere, quod nefas est
sum- pmiss. devitare.

Ferdin-
andus Rex.
Ferdinandus Rex Castell. ubi ab Isidoro intellexit vicinam esse horum
mortis; regio habitu induitus ad
Templum concepsit ibique consistens
ad Altare, purpuram, sceptrum, co-
ronam,

ronam, torquem, annulum & omne
regium vestimentum exsuiens depo-
suit, dicens: Domine! Regnum quod
a Te accepi, tibi restituo: colloca
me in eterna luce: sic mortuus ibidem.

Plut. in
convi-
vii Sa-
pien-
tum.

Ptolomeus Philadelphus Aegypti Rex Ptol.
inter medias epulas mortui cranium Phila-
semper habuit & a ministris hanc del-
sibi vocem dici voluit; inspice Rex phus.
& cogita te talem aliquando futu-
rum.

Lyc-
sten.

Xenophonti sacrificium peragen- Xenon-
ti cum nunciatum esset majorem phon-
natu filium occubuisse in prælio, co-
ronam regiam primo depositum, qua-
sivitque quoniam modo occubuisse:
ubi ergo audivit fortissime pro Pan-
tria pugnatum occubuisse, reposuit
capiti coronam, & testatus est se
voluptate majori perfundi quam do-
lore.

Marlia.
c. 26.

Basilius Episcopus sibi virus con-
struxerat sepulcrum, sed imperfe-
ctum reliquit consulto: cum ergo BaG-
pro festis diebus Episcopali pompa
cogebatur uti, puerum destinavit
qui subinde oclamaret: Pater mor-
tem cogita, & sepulcrum tuum perfici
jube:

Drexel. Lipsius decubitus dicebat sem- Lips.

322 Artis Oratoria
per : ad Lectum ad Lethum.

Caro-
lus M.
Carolus Magnus cum in extre-
mo mortis articulo constitutus , à Taro.lib.
suis rogaretur , quenam insignia se-
pulcro affigi vellet , respondit : Sola
Mortis insignia sculptantur , hæc est
enim regina illa potens , quæ omnes
meas victorias in nihilum redegit
et de meipso victore triumphum
agit,hac adscriptione : Sola mors omnia
æquat.

Dioge-
nes ad
Alex.
Diogenes Cynicus cum aliquan-
do curiosus sepultra inspicaret , ubi
desuntorum ossa cernebantur , Alex-
andrum M. obviam habuit , et
cum ille percuteretur , quid inter
mortuos ageret ? in hac ossium con-
gerie Patris tui Philippi calvariam
quero , sed à ceteris dignoscere non
valeo.

Muso-
nius.
Musonius Philosophus interro-
gatus quisnam aptior modus ad c. 26.
diem ultimum feliciter clauden-
dum , respondit : Vire ut cras mori-
turus.